
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. _____  del  __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

Ing. Giancarlo Conti  
 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione RAS n°1469 prot. 30487 del 27/11/2023, recante PNRR 

M6C2 1.3.2_Sub intervento 1.3.2.2.1 “Adozione da parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi 
nazionali (Consultori di Famiglia, Ospedali di Comunità, Servizi di Riabilitazione Territoriale e Servizi di 
Cure Primarie)”. Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna e 
l'Azienda Regionale della Salute (ARES), regolante le attività per l'assolvimento del debito informativo 
inerente al "Sistema informativo per il monitoraggio dell'assistenza riabilitativa (SIAR)" – (CUP 
E77H23001270002). 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Serenella Fadda  

Il Responsabile 
del Dipartimento 

SaDIT 
Ing. Giancarlo Conti  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute ARES 

SI [   ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [X] 

 
 
 

855999fadda
Font monospazio
380                04  12   2023

107329
Font monospazio
296             11  12 2023



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Governo italiano ha predisposto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato 
con Decisione del Consiglio del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
 
- il PNRR è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e si inserisce all’interno del 
programma Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il “Dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza” (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 
2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;  
 
- il Governo italiano, attraverso il decreto legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 101 del 1 luglio 2021, ha integrato e potenziato i contenuti del PNRR 
attraverso il Piano Nazionale Complementare (PNC), stanziando ulteriori 30,6 miliardi di risorse 
nazionali;  
 
- il PNRR nell’ambito della Missione 6 Salute prevede le seguenti due linee di Azione:  

• M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale; 
• M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale;  

 
- con decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022 è stato definito il riparto tra le Regioni e le 
Province Autonome delle risorse PNRR-PNC;  
 
- con DGR n. 12/16 del 7.4.2022, al fine di rispettare le scadenze perentorie stabilite dalla normativa 
nazionale ed europea, è stato approvato formalmente dalla RAS l'elenco degli interventi finanziati 
con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 con 
l'indicazione, nei casi previsti, del cofinanziamento regionale; 



 
VISTO il Piano Operativo Regionale relativo agli investimenti della Missione 6 Salute firmato dal 
Presidente della Regione Sardegna in data 19.05.2022 e approvato con DGR n. 17/68 del 
19.05.2022; 
 
EVIDENZIATO che il predetto Piano Operativo Regionale è stato allegato al Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni 
e Province autonome nell’ambito del PNRR, Missione 6 Salute e del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, sottoscritto dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e 
dal Ministro della Salute in data 31.05.2022; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del CIS la Regione Sardegna, quale Soggetto attuatore dei 
singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (soggetti attuatori esterni) 
per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi e, in tal caso, 
può delegare a detti Enti, per ciascun intervento, parte delle attività attraverso specifici atti negoziali 
o provvedimenti amministrativi nei quali sono specificate le attività da realizzare in riferimento a 
quelle indicate nella scheda intervento approvata, i tempi, le modalità e i reciproci obblighi relativi 
all’attuazione dell’intervento in questione, verifiche, monitoraggio e rendicontazione delle procedure 
e spese nonché dei Target e Milestone, la modalità di trasferimento delle risorse a fronte delle spese 
sostenute, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 
della proposta in oggetto, ferma rimanendo la responsabilità congiunta e solidale che essa assume 
unitamente all’Ente delegato;  
 
ATTESO che la Regione Sardegna ha individuato per ciascuna Linea di Investimento, come 
dall’Allegato 2 al Piano Operativo, la localizzazione dei singoli interventi e l’Ente del SSR soggetto 
attuatore esterno da delegare all’esecuzione di ciascuno degli stessi;  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del richiamato Piano Operativo vengono individuati, per singola 
linea di investimento, gli interventi ricadenti nella competenza territoriale dell’Azienda Regionale per 
la Salute (ARES) e meglio specificati nella Tabella di dettaglio allegata alla citata DGR n. 17/68 del 
19.05.2022;  
 
PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna, nella persona del Presidente quale 
rappresentante legale, con atto sottoscritto in data 30.06.2022, ha delegato l’Azienda Regionale per 
la Salute (ARES) per l'esecuzione e l'attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza 
territoriale di cui al Piano Operativo allegato al CIS e che la sopra richiamata delega è stata 
sottoscritta per accettazione dal Direttore Generale di ARES in data 04.07.2022;  
 
VISTA la determinazione n. 714 del 26/07/2022 del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene 
e Sanità, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e le Aziende del SSR, unitamente ai relativi allegati, per l’attuazione del 
PNRR, Missione 6 Salute e piano nazionale per gli investimenti complementari;  
 
VISTA la nota RAS n.19597 del 01/09/2022, con la quale è stato trasmesso lo schema di 
convenzione per la regolazione dei rapporti tra la RAS e le Aziende del SSR derivanti dall’attuazione 
degli interventi della Missione 6 del PNRR;  
 
VISTA la nota RAS n. 22535 del 06/10/2022, con la quale la suddetta convenzione è stata 
formalmente trasmessa per la firma; 

DATO ATTO che a valle del processo di firma da parte dei rispettivi legali rappresentanti è stata 
conseguentemente stipulata la Convenzione n. 26 del 08 novembre 2022, tra la Regione Sardegna 
e le Aziende del SSR per l’attuazione del PNRR; 

CONSIDERATO CHE la M6C2-Investimento 1.3.2 “Infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei 
dati, modello predittivo per la vigilanza LEA”, prevede il sub-intervento M6C2 1.3.2.2.1 “Adozione da 



parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi nazionali (Consultori di Famiglia, Ospedali di 
Comunità, Servizi di Riabilitazione Territoriale e Servizi di Cure Primarie); 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, “Assegnazione di risorse 
territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6C2 1.3.2.2.1 «Adozione da parte delle Regioni di 
4 nuovi flussi informativi nazionali» nell'ambito dell'investimento PNRR M6C2 1.3.2” (c.d. D.M. di 
riparto), ha previsto uno stanziamento complessivo di risorse pari a euro 30.300.000,00, di cui euro 
991.892,27 assegnati alla Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il Decreto Ministero della Salute 7 agosto 2023 “Sistema informativo per il monitoraggio 
dell'assistenza riabilitativa (SIAR) - PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1. 
(23A05204)”, istitutivo del flusso informativo delle prestazioni di riabilitazione territoriale a livello 
nazionale; 

RICHIAMATA la DGR  n. 31/120 del 29.09.2023, che formalizza in Regione Sardegna l'adozione 
dei flussi informativi SICOF e SIAR con la messa a regime della rilevazione e l'assolvimento del 
debito informativo a far data dal 1 gennaio 2025, stabilendo in particolare che la competenza in 
merito alla programmazione di dettaglio e alla esecuzione dei piani sia individuata in capo alla 
Direzione Generale della Sanità, la quale, per l’attuazione delle relative azioni previste, si potrà 
avvalere dell'Azienda Regionale della Salute (ARES), per gli interventi di livello aziendale e 
interaziendale; 

 

ATTESO CHE con la Determinazione del Direttore Generale della Sanità, n. 1227, prot. n. 28019 
del 06.11.2023: 

• è stata disposta la programmazione delle azioni al fine di poter avviare a regime la rilevazione 
inerente i due flussi del flusso informativi SICOF e SIAR a far data dal 1 gennaio 2025; 

• è stato dato mandato al Direttore del Servizio sistema informativo, affari legali e istituzionali, di 
provvedere, tra l’altro, congiuntamente con gli uffici competenti di ARES, alla predisposizione di 
una convenzione per quanto concerne la quota relativa alle azioni inerenti il flusso SIAR, per 
l'importo di euro 247.973,17, riferiti all'annualità 2024; 

 

VISTA la Determinazione della Direzione Generale della Sanità n° 1469, prot. 30487 del 27/11/2023, 
con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna 
e l’Azienda Regionale della Salute (ARES), per l’attuazione delle azioni del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), M6 Salute, Investimento M6C2 1.3.2 - Sub intervento 1.3.2.2.1 
“Adozione da parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi nazionali (Consultori di Famiglia, 
Ospedali di Comunità, Servizi di Riabilitazione Territoriale e Servizi di Cure Primarie) regolante le 
attività per l’assolvimento del debito informativo inerente al “Sistema informativo per il monitoraggio 
dell’assistenza riabilitativa (SIAR) - (CUP E77H23001270002); 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla presa d’atto della Convenzione, allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale e di procedere alla sua sottoscrizione; 

 

PROPONE 

 
1) DI PRENDERE ATTO dello schema di Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna 

e l’Azienda Regionale della Salute (ARES), per l’attuazione delle azioni del PNRR, M6 Salute, 
Investimento M6C2 1.3.2 - Sub intervento 1.3.2.2.1 “Adozione da parte delle Regioni di 4 nuovi 
flussi informativi nazionali (Consultori di Famiglia, Ospedali di Comunità, Servizi di Riabilitazione 
Territoriale e Servizi di Cure Primarie)” regolante le attività per l'assolvimento del debito 



informativo inerente al “Sistema informativo per il monitoraggio dell'assistenza riabilitativa 
(SIAR)”, - - (CUP E77H23001270002) allegato al presente atto; 

 

2) DI PROCEDERE alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra, con firma digitale, ai sensi 
dell'articolo 24 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, (con firma elettronica avanzata, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), ovvero con altra firma elettronica qualificata; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE  

E INNOVAZIONE TECNOLOGICA  
Ing. Giancarlo Conti 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Schema di convenzione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
11   12  2023      26  12  2023


		2023-12-01T11:15:43+0100
	FADDA SERENELLA


		2023-12-04T10:35:13+0100
	Giancarlo Conti


		2023-12-04T10:35:13+0100
	Giancarlo Conti


		2023-12-06T13:13:39+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-07T17:23:09+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-07T17:38:06+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-11T11:46:41+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




